慈溪市经济和信息化局文件
[image: image1]
关于市十八届人大三次会议

第190号建议的协办意见

市法院：

丁小根代表提出的《关于加大民营企业贪腐行为惩处力度的建议》已收悉，就代表提到的“推进现代企业制度，强化企业内部管理”相关建议，现结合我局工作职能，提出如下协办意见：

一、现有工作。（一）政策激励多维保障。每年安排720万财政产业政策专项资金，重点支持企业引入科学管理模式、加强企业经营管理人员培训、管理创新评价三大块主要工作。每年以政策资金激励推动近50家企业引进专业管理咨询机构为其提升现代化管理水平出谋划策并组织落地实施，极大赋能企业加强多领域专业管理，实现全面降本增效。

（二）培训引领精英示范。围绕企业战略管理、组织管理、创新管理、数字化管理等现代化管理重点对标领域，实施企业经营管理人才精英培育计划。深入调研企业管理层架构及培训需求情况，依托“专项提升、现场学习、专题宣讲、线上直播”等形式输出经营管理指导培训，每年举办线下近20期主题培训班、线上通过企服直播间一周一分享管理课程30余期，积极引导企业经营管理者深刻认识当前企业生产方式、产业形态、商业模式等方面的新趋势，主动有效地参与政府主办的培训并加强企业内训，与时俱进推动企业经营管理现代化、智能化、超前化。（三）评价推动管理普及。自2021年起，分阶段实施规上工业企业管理创新评价全覆盖工作，通过对标现代化企业管理体系，逐项评价优劣点，摸清企业管理水平现状，为下步针对性提升夯实基础。三年来，已累计组织1209家企业开展管理创新水平“自己评+专家评”工作，共入选省管理标杆1家、宁波市管理标杆10家、五星企业累计36家。实施管理诊断服务招投标工作，遴选2家优质机构为我市19家试点企业开展入企精准诊断服务，剖析企业管理现状、存在问题及下步提升计划，出具诊断报告。
二、下步计划。（一）深入开展评价促提升提质行动。谋划新举措推进新一年度管理创新评价覆盖工作，建立完善管理创新“标杆、五星、四星”企业培育库，梯度推进企业管理水平提升计划；梳理近三年已评价企业管理创新问题清单，有针对性地通过专项培训、专场对接、典型示范、经验推广、对标学习、现场辅导等多种方式，帮助企业改善现状、提升现代化管理水平。支持企业建立现代化企业生产管理体系，继续开展管理水平精准诊断试点工作，选取有迫切管理提升意愿、有较大提升空间的小巨人、专精特新等优质企业,通过政府买单提供战略管理、精益生产等免费深入诊断，帮助企业剖析深层次管理问题，提出切实可行的具体实施方案。继续发挥管理咨询投入补助政策引领作用，给予导入科学管理模式的企业经费补助及项目跟踪服务。（二）试点搭建管理创新“服务圈”。为有效改善“本地企业管理创新服务机构少、服务不便利等”不利因素，积极搭建“赛业绩、赢订单、促服务”平台，举办管理创新服务机构案例分享评选会，遴选各管理领域优质机构纳入我市工业企业管理创新服务圈，组织各类公益宣讲活动、标杆企业管理创新提升分享活动及对接满足企业市场化服务需求等。（三）实施企业经管人才精英培育计划。围绕企业战略管理、组织管理、创新管理、数字化管理等现代化管理重点对标领域，依托“主题培训、现场学习、专题宣讲、线上直播等形式，拟举办线下超15期多主题培训班、线上通过企服直播间一周一分享管理课程20期，积极引导企业深刻认知现代企业管理制度重要性并主动引入科学管理模式，提升企业现代化管理水平。
慈溪市经济和信息化局

2024年4月25日
联 系 人：林妮妮
联系电话：67001939
慈溪市经济和信息化局办公室                2024年4月25日印发